
terça-feira, 06 de AGOSTO de 20138  CADERNO 1

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 564236

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 19/2013
Objeto: Aquisição, pelo Menor Preço Global por Lote, de 500 
(quinhentos) JALECOS EM OXFORD para atender o Programa Pro 
Paz Integrado do Governo do estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/08/2013
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº. 200/2013-DGPC/DIVERSOS DE 23 DE 
JULHO DE 2013.

Número de Publicação: 564296
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE n° 32.321, de 18/01/2013;
RESOLVE:
I – CEDER, o servidor DANIEL GONÇALVES NUNES, Datilografo, 
matricula n°. 572179, à Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON/PA, a contar de 
01/08/2013;
II – Determinar a Diretoria de Administração que adote as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº.193/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 10 DE 

JULHO DE 2013.
Número de Publicação: 564332

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI n°. 0130/2013-CGPC DE 
21/12/2013, que apurou transgressão administrativa atribuída 
ao servidor CLÁUDIO MÁRCIO DO NASCIMENTO, Investigador 
de Polícia Civil;
CONSIDERANDO: o despacho da Corregedora Geral da Polícia 
Civil, DPC NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA, sugerindo a 
remessa dos autos ao Delegado Geral, para apreciação, tendo 
em vista as provas que constam nos autos;
CONSIDERANDO: que a conduta do Servidor violou norma 
administrativa, porém seguindo orientação do STJ e com 
fundamento no artigo 77, da Lei Complementar n° 022/94, que 
autoriza observar as circunstâncias atenuantes e agravantes, 
bem como os antecedentes funcionais, que no caso concreto 
constituem circunstâncias que militam em desfavor do servidos, 
justificando a aplicação da pena se suspensão;
RESOLVE:
I – APLICAR a penalidade de 45 (quarenta e cinco) dias de 
suspensão ao servidor CLAUDIO MARCIO DO NASCIMENTO, 
Investigador de Polícia Civil, por transgressão ao art. 74, incisos 
XVI (primeira parte), XIX e XXXIX, da Lei Complementar N°. 
022/94, E COM FUNDAMENTO NO ART. 79 § 1°, do mesmo 
diploma legal, deverá ser convertida em multa, em razão da 
conveniência para o serviço público;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências necessárias ao 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Diária
Número de Publicação: 564352

Portaria: 813/13
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO “NASCER DO SOL”.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MELGAÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5234859/SERGIO MURILO DOS SANTOS (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2013 a 28/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 564358

Portaria: 823/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5168805/DIOGO ANTONIO PANTOJA FREITAS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 30/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 564366

Portaria: 824/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5692784/FRANCIRLEY DOS SANTOS PEREIRA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 21/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 564465

Portaria: 806/13
Objetivo: PARTICIPAR DE AÇÃO SOCIAL/ PRO PAZ - OPERAÇÃO 
DOCUMENTO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5179955/ANTONIO RIBEIRO PIEDADE (AG ADM) / 21.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2013 a 03/08/2013
57190764/ARTHUR CABRAL BESTENE (ASS ADM) / 21.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2013 a 03/08/2013
5127491/JOSE LUIZ VIEIRA COSTA JUNIOR (PAP) / 21.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2013 a 03/08/2013
700487/LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO (PAP) / 
21.0 diárias (Completa) / de 14/07/2013 a 03/08/2013
3154475/MARIA DE LOURDES DE CARVALHO CORREA (AG ADM) 
/ 21.0 diárias (Completa) / de 14/07/2013 a 03/08/2013
5703964/RAIMUNDO RUY HOLANDA DOS SANTOS (PAP) / 21.0 
diárias (Completa) / de 14/07/2013 a 03/08/2013
5157641/SANDRA MARIA DE ALMEIDA RIBEIRO (PAP) / 21.0 
diárias (Completa) / de 14/07/2013 a 03/08/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 564480

Portaria: 807/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5856876/GESSÉ PEREIRA ESPÍNDOLA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/07/2013 a 09/07/2013
5814340/NELSON RODRIGUES DE ALMEIDA (MPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/07/2013 a 09/07/2013
5824729/PAULO CEZAR MELO DA SILVA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/07/2013 a 09/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 564497

Portaria: 808/13
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLICIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193192/ALEXANDRO NAPOLEAO SANT´ANA (DPC) / 10.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 21/07/2013
54185633/BENEDITO FORTUNATO COSTA DA SILVA (IPC) / 10.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 21/07/2013
57233581/CLIVIA DANIELLE NAVARRO DOS REIS (IPC) / 10.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 21/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA N.º 184/2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 08 DE JULHO DE 2013.

Número de Publicação: 564511
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR servidores para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 014/2013-PCE, firmado com a empresa SUPER 
DREAM SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA - EPP, cujo objeto 
é a prestação de serviço de desinsetização, desratização e 
descupinização a serem realizados nas unidades da Polícia Civil, 
conforme abaixo relacionados.

Unidade de execução dos serviços Fiscal da execução do serviço

Delegacia Geral de Polícia Civil ALCIDEA DOS SANTOS

Diretoria de Atendimento ao Servidor CASSIA REGINA VIANA BARBOSA

Divisão de Repressão ao Crime 
Organizado ROSINETE DE VASCONCELOS FERNANDES MOURA

Arquivo Central da Polícia Civil OFELIA RODRIGUES DA SILVA

II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMANO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Diária
Número de Publicação: 564519

Portaria: 809/13
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190568/MARCIO JOSÉ CORDEIRO FERNANDES (IPC) / 5.0 
diárias (Completa) / de 17/07/2013 a 22/07/2013
5836883/MAURO RIBEIRO PINHEIRO (EPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 17/07/2013 a 22/07/2013
8400702/PAULO MARCIO DA SILVA ARAGÃO (IPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 17/07/2013 a 22/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Número de Publicação: 564600
PORTARIA Nº 0733/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS de 

02/08/2013
CONSIDERANDO: a AAI nº 0490/12-GAB/CGPC de 18/12/12, 
redistribuída através da PORTARIA Nº 0217/13-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 12/03/13, ter sido sobrestada pela Portaria n º 
0423/13-GAB/CGPC/DIVERSOS de 30/04/13;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do 
sobrestamento;
RESOLVE: Revogar os termos da PORTARIA Nº 0423/13-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 30/04/13 e redesignar o DPC Albertino 
Santos Filho para dar prosseguimento à apuração, com 
observância do prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0734/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
02/08/2013

CONSIDERANDO: a AAI nº 0400/12-GAB/CGPC de 16/10/12, 
redistribuída através da PORTARIA Nº 0215/13-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 12/03/13  ter sido sobrestada pela Portaria n º 
0424/13-GAB/CGPC/DIVERSOS de 30/04/13;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do 
sobrestamento;
RESOLVE: Revogar os termos da PORTARIA Nº 0424/13-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 30/04/13 e redesignar o DPC Albertino 
Santos Filho para dar prosseguimento à apuração, com 
observância do prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

continua no caderno 2


